Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra Psychologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Morální usuzování dětí školního věku v případě sociálních her

School aged children and their moral judgment in the case of social games

Eliška Kuruczová

Vedoucí práce: PhDr. Miroslav Klusák, CSc.

Studijní program: Psychologie

Studijní obor: Psychologie a speciální pedagogika

2016

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Morální usuzování dětí školního věku v případě sociálních her vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. 4. 2016

.....

podpis

Děkuji PhDr. Miroslavu Klusákovi, CSc, za vedení práce a poskytnutí příležitosti zabývat se tak zajímavým tématem jako jsou sociální hry dětí školního věku.

Anotace

Práce se zabývá morálním usuzováním dětí. Nejde však o obecný vývoj morálního usuzování, ale o orientaci dětí ve hře s pravidly. Podklady k výzkumné části poskytla teorie Jeana Piageta, který se věnoval více oblastem morální problematiky. Dětskou hru s pravidly vyčlenil jako ojedinělou problematiku. Oproti jiným doménám, hra podle Piageta vyžaduje složitější morální úvahu a to především proto, že ve hře jsou povoleny jisté morální přestupky. Jedinec může lhát, krást, škodit, ale je nutné držet se přitom dovolených pravidel. Všichni účastníci hry se zavazují k tomu, že budou spolupracovat na kontrole těchto pravidel. Kniha, z níž především čerpáme, se jmenuje *The moral judgment of the child*, je z roku 1932 a v ní Piaget publikuje závěry z mnohaletého výzkumu.

Práce však zkoumá morální orientaci v různých sociálních organizacích hry. Při klasifikaci her jsme se drželi knihy *Dětské hry – games* (Klusák, Kučera, 2010). Soutěž představuje jiný typ sociální organizace než například spolupráce či šikana. Samotná výzkumná otázka je převzata z knihy *Morální vývoj školáků a předškoláků* (2014), kde autor Miroslav Klusák v návaznosti na závěry z Piagetových zjištění ohledně hry formuluje otázku, zda rozdílná morální orientace nemůže mít příčinu v tom, že jedna hra je organizována jako soutěž zatímco druhá nikoli. V případě Piagetových zjištění se jednalo o hru v kuličky, kterou hrály chlapani a hru na schovávanou, kterou hráli dívky.

Teoretická část práce objasňuje původ výzkumné otázky. V praktické části lze nalézt rozbor rozhovorů, které byly s dětmi vedeny na téma her, které se lišili svojí sociální organizací. Všechny hry, nad kterými se diskutovalo, děti skutečně v rámci výzkumu hrály.

V kapitole shrnutí pak vyzdvihneme jako proměnné, které mohou ovlivňovat orientaci v morální dimenzi, jednak sociální organizaci dané hry, dále zkušenost s daným typem hry a také složitost pravidel.

Klíčová slova

Morální vývoj, sociální hry, hry organizované jako soutěž, vývojové výzvy, pravidla hry, funkční princip hry, řevnivost, obratnost, princip spolupráce, hry organizované jako zápas, autonomní morálka, heteronomní morálka, princip spravedlnosti slušnosti, role šikanovaného, morálně problematické situace, princip rovnosti

Annotation

This thesis is focusing on moral judgment of children. It is aiming to understand general development of moral reasoning, but the orientation of children in a game with rules. Theoretical background to the research is provided by Jean Piaget. His work is devoted to more areas of moral judgment, but he has set aside the child's play as a unique issue. Compared to other domains, according to Piaget game requires more complex moral judgments, mainly because game allows violation of certain moral rules. An individual may lie, steal, harm, but it is necessary to stick to the rules of the game. All game participants agree that they will work together to control these rules. The book called *The Moral Judgment of the child*, which is the main source for us, is from 1932 and in it Piaget publishes findings from years of research.

However, the thesis explores the moral orientation of various social organizations of the game. When classifying games we have used the book *Dětské hry - games* (Klusák, Kucera, 2010). Competition represents a different type of social organization than cooperation or bullying. The actual research question is taken from the book *Morální vývoj školáků a předškoláků* (2014), where the author Miroslav Klusák considers Piaget's findings regarding games in formulating the question of whether different moral orientation can be caused by the fact that one game is organized as a competition while the other not. In the case of Piaget's findings was a game of marbles played by boys and a game of hide and seek played by girls.

The theoretical part of this thesis explains the origin of the research questions. In the practical part you can find the analysis of the interviews that were conducted with the children on the subject of games, which differed by its social organizations. All the games, which are discussed in this thesis, the children actually played.

In summary we are highlighting variables that can influence the moral orientation. First the social organization of the games. Second the experience with the particular type of game. And last the complexity of the rules.

Keywords

Moral development, social games, games organized as competition, developmental challenges, rules of the game, the functional principles of the game, jealousy, dexterity, the principle of cooperation, autonomous morality, heteronomous morality, principle of justice decency, role of being bullied, morally problematic situation, principle of equality

1 Úvod..... 8
2 Výzkumná otázka..... 9
3 Výzkumný design 13
3.1 Zkoumané hry 15
4 Rozbor dat 19
4.1 Rozbor otázky úctyhodného soupeře 19
4.2 Rozbor hry Fotbal – zápas 23
4.3 Rozbor hry Fotbal – trénink 27
4.4 Rozbor hry Fotbal – panenky 29
4.5 Rozbor hry Běh – starty 33
4.6 Rozbor hry Vybíjená – na týmy 36
4.7 Rozbor hry Vybíjená – všichni proti všem..... 39
4.8 Rozbor porovnání hry Vybíjená – všichni proti všem a Vybíjená – na týmy..... 42
5 Diskuse..... 46
6 Závěr 53
7 Seznam použitých informačních zdrojů 55
8 Seznam příloh 56

1 Úvod

Bude to morální úsudek, o co v této práci půjde. Morální usuzování se týká mnoha oblastí lidského života, my se zde zaměříme na tu, která v dospělém životě nevystupuje jako zásadní, nicméně se budeme snažit ukázat, že pro vývoj morální usuzování zásadní je.

Hra představuje velice specifický pojem a to nejenom proto, že v ní platí jiná pravidla času a prostoru, ale především proto, že nějakým způsobem upravuje vztahy mezi lidmi, proto je v názvu přívlastek „sociální“. Jean Piaget byl autor, který na toto kladl důraz, krom toho, že do poznatků psychologie mnohým přispěl, svou pozornost věnoval právě hře a tomu, že v morálním vývoji může představovat prototypickou situaci. Genialitu tohoto vědce nepodtrhuje jen jeho rozsáhlý výzkum, ale také skutečnost, že sám připravil půdu k tomu, aby na něj mohlo být navázáno a poznání mohlo být rozvíjeno dál. Z jeho rozsáhlé publikační činnosti pak pro tuto práci je zásadní text *The moral judgment of the child* z roku 1932. Na tuto původní knihu navazuje publikace *Morální vývoj školáků a předškoláků* z roku 2014 od Miroslava Klusáka. Uvedená publikace je podkladem pro tuto práci a to nejen proto, že prezentuje nově zpracované Piagetovy myšlenky, ale především proto, že autor v kapitole *Morálka her organizovaných jako soutěž* formuluje nové výzkumné otázky, které by mohly přispět k lepšímu chápání vývoje morálního uvažování.

První, kratší teoretická část práce se pak věnuje původu dané výzkumné otázky. Jsou zde uvedeny podklady, které vedly ke stanovení výzkumného záměru.

Praktická část, na kterou je v této práci kladen důraz, pak představuje rozbor samotného výzkumného materiálu. Jsou zde uvedeny celé úryvky výpovědí, ke kterým je vždy připojen jejich rozbor, neboť jen tak je možné čtenáři prezentovat výzkumný záměr, který se zaměřuje na zkoumání struktury morálního úsudku.

2 Výzkumná otázka

Název práce samotné by měl poskytovat dostatečnou nápovědu k tomu, jak bude naformulovaná výzkumná otázka, i my jsme se snažili toto pravidlo dodržet. Chceme se tedy v této práci ptát na to, zda různé sociální organizace hry kladou různé nároky na chápání morální dimenze pravidel hry.


[…]

jsou dva- Karel 9 let a Pavel 11 let. Na druhou stranu chlapci, kteří pokud byli dotázáni, tak jejich odpověď byla pouze jednou zařazena mezi orientované, byli také dva a to Martin 10 let a Vašek 10 let. Morální orientace v závislosti na věku se v našem výzkumu nejeví jako příliš spolehlivý fenomén. Připomeňme, že se v souboru nacházeli tři sedmiletí chlapci a ani jeden neobdržel pozici nejhůře orientovaného.

Podobně nám situaci příliš neosvětlí, budeme-li zvažovat zda hraje roli druh obratnosti, o který ve hře jde. Hry, které bychom v tomto ohledu mohli porovnávat, by byl Fotbal – zápas a Vybíjená - na týmy, obě hry jsou duelem družstev a obě hry by patřili dle řazení Klusáka a Kučery (2010) do kategorie vrch objektu s dotykem na tělo. Obě hry se však současně velice liší co do morální orientace.

Na základě analýzy dat bychom mohli navrhnout závěrečná tvrzení. Morální orientaci může skutečně ovlivnit druh sociální organizace hry, zdá se, že by šlo konkrétně o typ organizace, který pravidly upravuje střed zájmů, ve svém celku však princip zásluhovosti neuznává. Typ sociální organizace však zřejmě není jedinou proměnou, který může vstupovat do hry. Překážku k morální orientaci dále může vytvářet nedostatečná zkušenost s daným typem sociální organizace, konkrétně pak nedostatek zkušenosti s jiným typem sociální organizace než je soutěž. V neposlední řadě je nutné zvážit, zda nepochopení nemůže pocházet z procedurální dimenze hry, tedy díky tomu, že jsou pravidla složitá, nedovolí pak dotyčnému orientovaně přemýšlet nad morálními principy.

6 Závěr

Přijmout výzvu a následovat Piagetův odkaz znamenalo na této cestě překonat několik překážek. Předně nebyl vlastně žádný výzkum ani publikace, se kterou by bylo možno konzultovat nebo srovnat výsledky. Tvorba výzkumného designu, sběr i analýza výsledků tak částečně probíhala s ohledem zpět na Piagetovu teorii a metody, ale částečně si výzkum žádal také vložit něco nového. Konkrétně tak k získání dat bylo nutno vést s dětmi klinický rozhovor, jež si k nácviku vyžádal celý předvýzkum.

Uvedené komplikace a nedostatky jsme se snažili v předchozích kapitolách přiznat a objasnit, vnímáme je však jako impulsy ke zlepšení práce, která by případně na tento výzkum navázala.

I s vědomím limitů této práce však můžeme přiznat jistý posun v navázání na Piagetem připravenou výzkumnou otázku. Z analýzy dat vyšlo najevo, že sociální organizace hry by skutečně mohla hrát roli v orientaci v rámci morální dimenze hry. Konkrétně pak vzešla velice naléhavá otázka, a to objasnit či vyvrátit, zda hry skrývající ve své struktuře střet zájmů a však v celku neorganizované jako soutěž, jsou na pochopení složitější než například soutěž nebo spolupráce. Tento výzkumný zájem by pak vyžadoval zařazení více druhů těchto her ve srovnání s regulérní soutěží či jiným druhem sociální organizace.

Závěry z této práce dále naznačují, že častá zkušenost pouze s jedním typem sociální organizace, v našem případě soutěží, může ovlivnit porozumění v jiných typech hry. V dalším kroku bychom chtěli ve větším rozsahu ověřit, jak děti reagují na hry typu sociální organizace spolupráce, či jiných her, jejichž pravidla neupravují střed zájmů, pokud mají častou zkušenost se soutěží. V dalším výzkumném designu by například mohlo jít o vstup do různých sociálních skupin, které mají zkušenost s odlišnými druhy her, myšleno například velice soutěživé prostředí v kontrastu s maximálně kooperujícím. Nebo bychom naopak mohli vstoupit do jedné skupiny a zjišťovat morální orientaci ve hrách, se kterými děti ještě neměli zkušenost, přičemž každá z her by byla jiné sociální organizace.

V dalším výzkumu by bylo vhodné prověřit, jak se konkrétně podílí procedurální dimenze hry na morálním porozumění, konkrétně pak, jestli skutečně záleží více na sociální organizaci hry či na tom, jak složitá jsou pravidla dané hry. V tomto případě by mohlo být

užitečné dotázat se většího počtu dětí, a však ve skupinách, které budou věkově konzistentnější, abychom mohli prozkoumat vliv kognitivního vývoje.

V neposlední řadě pak je do budoucna žádoucí zlepšit metodu vedení rozhovorů, strukturovat je tak, aby každý ze souboru byl dotázán na stejný počet otázek a zároveň mít prostor k improvizaci, který je pro klinický rozhovor nutný, dále pak vyhnout se sugestivním otázkám a možná také některé otázky přidat.

Jako konečné shrnutí a odpověď k naší výzkumné otázce pak můžeme konstatovat, že zde máme tři nezávislé příčiny, které mohou vytvářet zdroje nepochopení, a je žádoucí jejich interakci dále prozkoumat.

7 Seznam použitých informačních zdrojů

Klusák, M. (2014). *Morální vývoj školáků a předškoláků*. Praha: Karolinum.

Klusák, M. – Kučera, M. (2010). *Dětské hry – games*. Praha: Karolinum.

Piaget, J. (1932). *The Moral Judgment of the Child*. Glencoe: Free Press.

Piaget, J. (1929). *The Child's Conception of the World*. London: Routledge.

Piaget, J. – Inhelderová, B. (2014): *Psychologie dítěte*. Praha: Portál.

Turiel, E. (2006). The Development of Morality. In Damon, W. – Lerner, R. M., Eisenberg, N. (ed.): *Handbook of Child Psychology*. Vol. 3. *Social, Emotional, and Personality Development*. (6. vyd.) New York: Wiley, s. 789 – 857.
