**Eliška Kuruczová: *Morální usuzování dětí školního věku v případě sociálních her.***
**Bakalářská práce – posudek vedoucího**

Ve své bakalářské práci se autorka rozhodla navázat na Piagetovy výzkumy vývoje morálního usuzování v dětském věku, které prezentoval v monografické výzkumné zprávě *The moral judgment of the child*, původně v roce 1932.

Pro psychologii byl Piagetův počín zajímavý tím, že nabízel prohloubení teoretické citlivosti té její tradice, která se nezabývá jen otázkou vývoje zvyků, které jsou morálně žádoucí či nežádoucí, nýbrž otázkou vývoje svědomí (situace sporu mezi „Chce se mi...“ a „Měl bych...“). To prohloubení spočívá v tom, že dle Piageta „svědomí“ dítěte v předškolním věku nejdříve zákonitě chápe jako nejvyšší morální princip hodnocení mezilidských interakcí poslušnost autoritám. To vede ke známým příkladům projevů dětského nepochopení osvojovaných morálních imperativů typu: Např. když dítě tvrdí, že potrestat bychom měli více dítě, jehož lži o tom, že vidělo psa velkého jako kráva, maminka neuvěřila, než dítě, jehož lži o tom, že dostalo dobrou známku, maminka uvěřila. Teprve postupně se dítě dopracovává k pochopení toho, že nejvyšším morálním principem hodnocení v mezilidských vztazích je ideál spolupráce vzájemně se respektujících jedinců, pro realitu střetu zájmů pak principy spravedlnosti: spravedlnost rovnosti, zásluhovosti a slušnosti (vyrovnávání nezasloužených nerovností). A že těmto principům je podřízeno i morální hodnocení toho, jak se konkrétní autorita chová k druhým, a poslušnost vůči této autoritě. Za hlavní dvě oblasti zkušenosti, z níž dítě čerpá podněty pro tento vývoj, pak Piaget označil zkušenost s nespravedlivými autoritami a z hraní skupinových her obratnosti organizovaných jako soutěž.

Tím posledním se Piagetův počín stal zajímavý pro tu oblast pedagogiky, která využívá dětských her k výchově. U nás za představitele může sloužit Miloš Zapletal, autor *Velké encyklopedie her*. Ten se teorii využití dětských her k výchově explicitně věnoval v prvním svazku zmíněného díla, v kapitole Hra a morální výchova. Ve hrách jsou podle něj morální hodnoty skryty a mohou být využity pouze cílevědomým úsilím pedagoga. Jinak se ve hře může projevit a utvrdit sobectví, domýšlivost, primadonské vystupování, neochota ke spolupráci a ve víru boje i švindlování, lhaní či surovost. Zajímavost Piageta pak spočívá v tom, že rozpracoval teoretickou citlivost vůči tomu, jak se morální hodnoty skrývají v dětských hrách, které nepokrytě volají po řevnivosti mezi hráči – když jsou potěšení z procvičování senzomotorických a intelektuálních obratností a z vítězství nad druhými legitimizována pravidly, kterými je soutěž kontrolována kolektivní disciplínou vůči kódu cti a fair play.

A na co konkrétně z Piagetova výzkumu se autorka rozhodla navázat? Na to, že z hlediska věku a transversálně (vs. longitudinálně) Piaget zjistil, že děti se v morální dimenzi některých her orientovaly dříve než v jiných: dříve v závodech v běhu než v kuličkách; dříve ve hře na schovávanou než v kuličkách. Zkoumání toho, zda různé druhy soutěží (dle druhů obratnosti) či různé druhy sociální organizace her obratnosti (např. soutěže, kolování role šikanujícího, spolupráce) jsou skutečně různě obtížné na orientaci v morální dimenzi interakce mezi hráči a v čem, se Piaget už nevěnoval. A dle internetových vyhledávačů odborných textů či encyklopedických textů z vývojové psychologie se tomuto zkoumání dosud nevěnoval ani nikdo jiný.

Jako empirická data autorce nakonec posloužily rozhovory s 11 dětmi (deseti chlapci a jednou dívkou) ve věku 7 až 11 let. Přepisy rozhovorů autorka prezentuje na 17 stranách Přílohy. Různé druhy her zastupovaly hry: Fotbal – zápas; Fotbal – trénink; Fotbal – panenky; Vybíjená – na týmy; Vybíjená – všichni proti všem; a Běh – starty. K vyvolání úvah o morální dimenzi interakce mezi hráči v daných hrách autorce sloužila dětem předkládaná představa, dle které by se hry účastnili hráči výrazně mladší a starší – tedy apriorně nesrovnatelné úrovně obratnosti, s níž si hráči ve hře zahrávají. (O tomto faktu je čtenář

explicitně informován až v kapitole 5 Diskuse – s. 46; v odborném textu by bylo adekvátnější podat úplnou informaci o metodě dříve – v kapitole 3 Výzkumný design.)

Svůj postup při rozboru toho, jak se jednotlivé děti orientují či neorientují v morální dimenzi daných her – tj. v tom, zda je účastí hráčů s apriorně nesrovnatelnou úrovní obratnosti problematizován respekt vůči „kódu cti a fair play“, resp. vůči principu spravedlnosti – autorka prezentuje na 28 stranách kapitoly 4 Rozbor dat. Závěry z tohoto rozboru prezentuje v poměrně zevrubné diskusi (kapitola 5 Diskuse – s. 46–52).

Ve srovnání s Piagetovým výzkumem lze práci autorky označit za předvýzkum či výzkum pilotní – a to nejen pro omezený počet dětí či proto, že Piaget svůj výzkum prováděl s kolektivem spolupracovníků. Přesto lze na díle autorky ocenit celou řadu kvalit.

Za prvé to, že díky svému vlastnímu předvýzkumu vůbec našla způsob jak evokovat v rozhovorech s dětmi jejich úvahy o morální dimenzi interakce mezi hráči – a to prostřednictvím oné představy o účasti hráčů s apriorně nesrovnatelnou úrovní obratnosti.

Za druhé je třeba ocenit to, že se autorka musela potýkat s tím, že reálně neměla k dispozici čas nezbytný k adekvátnímu nácviku metody klinického rozhovoru. Piaget uvádí, že k tomu, aby jeho spolupracovníci zvládali využívat klinický rozhovor k diagnostice ve sféře kognitivní srovnatelně s tím, jak jej využívají např. psychiatři k diagnostice ve sféře emocionální, museli absolvovat alespoň roční praxi.

Za třetí a především lze ocenit, že autorka došla k řadě smysluplných, věrohodných a zajímavých závěrů. Zmíním jen tři. Především bych zmínil ten, dle kterého se autorkou oslovené děti snáze orientovaly v morální dimenzi her organizovaných jako soutěž, než ve hře organizované jako spolupráce (Fotbal – panenky) či ve hře, v níž na rozdíl od regulérní soutěže zahrávání si s řevnivostí nakonec nevede k realizaci principu spravedlnost zásluhovosti porovnáním hráčů v míře obratnosti, v níž se ve hře poměřují (Vybíjená – všichni proti všem). Za druhé bych zmínil ten, dle kterého se sice lze setkat s tím, že druh obratnosti, o který ve hře jde, jakoby hraje svou roli (běh vs. vrh objektem s dotykem na tělo); na druhé straně se zas lze setkat s tím, že dvě hry se srovnatelnou obratností (vrh objektem s dotykem na tělo: Fotbal – zápas a Vybíjená – na týmy) kladou na orientaci v morální dimenzi odlišné nároky. Za třetí a v návaznosti na to předchozí, bych zmínil to, že autorka tematizovala to, že obtížnost orientace v morální dimenzi her by mohla vyplývat též z jejich procedurální dimenze – z toho, jak komplikovaná je struktura interakce mezi hráči (kdy Fotbal – zápas by vycházel jako jednodušší než Vybíjená – na týmy).

V souhrnu tedy soudím, že práce autorky dostala požadavkům kladeným na bakalářskou práci a že ji mohu doporučit k obhajobě.

V Praze 21. 5. 2016

PhDr. Miroslav Klusák, CSc.